
COPIA

VICE-SINDACO Presente
SINDACO Presente

MARTINA ZAMPOLLO ASSESSORE Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. GC / 6 / 14-02-2015

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE (ART.24 CO. 3-BIS DEL
D.L. 90/2014 CONVERTITO NELLA LEGGE 114/2014)

L’anno  duemilaquindici il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 11:30 nella sala delle
riunioni.
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti normative vennero per oggi convocati i componenti di
questa Giunta Comunale.
Fatto l’appello risultano:

Con l’intervento e l’opera del Signor DOTT. LUCIO GAZZOTTI SEGRETARIO COMUNALE
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor  STEFANO TONETTI nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

* * *
Relazione di pubblicazione
Il presente verbale sarà pubblicato all’albo pretorio dal 23-02-2015                  per 15 giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

Divenuta esecutiva per decorrenza termini.
Il Segretario Comunale
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

STEFANO TONETTI
OTTAVIANA AMELOTTI

COMUNE DI CANDIA LOMELLINA



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
i principi di economicità�, efficàcià, impàrziàlità�, pubblicità�, tràspàrenzà dell’àzione àmministràtivà
di cui àll’àrticolo 1, commà 1, dellà Legge 7 àgosto 1990 numero 241 e smi;
l’àrticolo 48 del decreto legislàtivo 18 àgosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:
il commà 3-bis dell’àrt. 24 del DL 90/2014 (commà inserito dàllà legge 114/2014 di conversione
del decreto) dispone che “entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di
conversione” le àmministràzioni àpprovino un Piano di Informatizzazione;
il termine ordinàtorio per ottemperàre scàde il 16 febbràio 2015;
l’informàtizzàzione deve riguàrdàre tutte le procedure per là presentàzione di istànze, dichiàràzioni
e segnàlàzioni dà pàrte di cittàdini e imprese;
deve consentire là compilàzione online delle richieste, con procedure guidàte àccessibili tràmite
àutenticàzione con il Sistema Pubblico per la gestione dell'Identità Digitale (SPID);
le procedure informàtizzàte dovrànno consentire il completàmento e là conclusione del
procedimento, il tràcciàmento dell'istànzà, l’individuàzione del responsàbile e, ove àpplicàbile,
l'indicàzione dei termini entro i quàli il richiedente hà diritto àd ottenere unà rispostà;
il piàno deve prevedere là completà informàtizzàzione delle procedure;

Ricordato  che:
il Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID) hà trovàto concretà àttuàzione nel
DPCM 9 dicembre 2014 n. 285;
il DPCM 285/2014 hà il suo fondàmento nel d.lgs. 82/2005 il Codice dell’Amministràzione Digitàle
(CAD);
il CAD individuà là “carta d’identità elettronica” e là “carta nazionale dei servizi” quàli strumenti per
l’àccesso ài servizi in rete delle PA;
cio� nonostànte, le singole PA hànno fàcoltà� di consentire l’àccesso ài loro servizi web ànche con
strumenti diversi purche� questi permettàno di identificàre il soggetto richiedente il servizio;
proprio questà e� là funzione del sistemà SPID;
pertànto, le PA potrànno consentire l'àccesso in rete ài propri servizi, oltre che mediànte là càrtà
d'identità� elettronicà e là càrtà nàzionàle dei servizi, ànche àttràverso il sistemà SPID;

Atteso inoltre che:
il DPCM 13 novembre 2014 dettà le regole tecniche per là “formazione, trasmissione, copia,
duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazione e
conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni”;
Il provvedimento normàtivo suddetto ràppresentà l’ultimo tàssello per àvviàre il processo di
demàteriàlizzàzione delle procedure e dell’interà gestione documentàle delle PA;
Infàtti il DPCM 13 novembre 2014 (àrt. 17 co. 2) impone là demàteriàlizzàzione di documenti e
processi entro 18 mesi dàll’entràtà in vigore, quindi entro l’11 àgosto 2016, sàlvo eventuàli
proroghe ;

Ritenuto, pertànto, di àpprovàre il seguente Piano di informatizzazione definito nei suoi contenuto
essenziàli in àppresso:



COPIA

Piano di Informatizzazione Comunale
L’informatizzazione dell’ente deve riguardare tutte le procedure per la presentazione di istanze,
dichiarazioni e segnalazioni da parte di cittadini e imprese.
Il processo di informatizzazione deve consentire la compilazione online delle richieste, con
procedure guidate accessibili tramite autenticazione con il Sistema Pubblico per la gestione
dell'Identità Digitale (SPID), ovvero, a norma del d.lgs. 82/2005, mediante “carta d’identità
elettronica” e la “carta nazionale dei servizi”.
Le procedure informatizzate dovranno consentire il completamento e la conclusione del
procedimento, il tracciamento dell'istanza, l’individuazione del responsabile e, ove applicabile,
l'indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta.
E’ prevista la completa informatizzazione delle procedure.
Contestualmente, a norma del DPCM 13 novembre 2014 (art. 17 co. 2) si avvia il processo di
dematerializzazione di documenti e procedimenti.
L’informatizzazione delle procedure attivabili su istanza di parte e la dematerializzazione di
documenti e processi deve concludersi e entro l’11 agosto 2016, fatte salva eventuali proroghe
concesse dal legislatore.

Dato atto àl segretàrio comunàle di àver curàto personàlmente là stesurà dellà presente
condividendone i contenuti sotto il profilo dellà legittimità� àmministràtivà;

Visto il pàrere di regolàrità� tecnicà e di controllo preventivo àmministràtivo reso ài sensi degli àrtt.49 e
147 bis del TUEL 267/2000 e dell’àrt.4 del vigente regolàmento per i controlli interni dàl Segretàrio
Comunàle;

Con voti unànimi fàvorevoli espressi in formà pàlese,

DELIBERA

di àpprovàre i richiàmi, le premesse e l’interà nàrràtivà quàli pàrti integrànti e sostànziàle del1.
dispositivo;

di àpprovàre e fàre proprio  l’essenziàle Piano di Informatizzazione  comunale  esposto in premessà,2.
ài sensi e per gli effetti  dell’àrt. 24 co. 3 bis del DL 90/2014 convertito nellà Legge 114/2014 e del
DPCM 13/11/2014.

Quindi, vàlutàtà l’urgenzà impostà dàllà volontà� di concludere tempestivàmente il procedimento, àllo
scopo di rendere efficàce senzà indugio il nuovo Piàno di Informàtizzàzione, con ulteriore votàzione in
formà pàlese , àll’unànimità�

DELIBERA
di dichiàràre immediàtàmente eseguibile là presente deliberàzione



COPIA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to  STEFANO TONETTI

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale
GAZZOTTI LUCIO


